

KRISLAI
300 Metų Laikraštis.
Kaip šiandien?
"Susirūpino."
Norkus ir Vėl Išmestas.
Missouri Katorga.
Rašo V. Petruška

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
Išleina Kasdien, Apart
Nedėdįdienių

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių,
Vienytės! Jūs Nieko
Nepralaimėsit, Tik
Retėžius, o Išlaimėsit
Pasaulį!

No. 76 Telephone, Stagg 3878 Brooklyn, N. Y., Pirmadienis, Kovo (March) 31, 1930 Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII

Sako, Žmogus Naudoja Tik Trečdalį Smegenų

CHICAGO, Ill.— Čia Chicago Universitete, kalbėdamas 800 biologų suvažiavime, Dr. Walter E. Dandy iš John Hopkins Universiteto pareiškė, kad tik vieną trečdalį smegenų žmogus tenaudoja. Du trečdaliai smegenų galėtų būti išpjauti ir del to jo intelektualizmo jėga nesumažėtų, pareiškė Dandy.

Jis pranešė apie savo bandymus, kur jis išpjovė didelę dalį smegenų darydamas operacijas prašalinimui sutinimo. Jis išpjovė priešakinę dalį smegenų vienam ligoniui ir per ilgą laiką atydžiai tēmijo, kaip tas atsilieps ant jo intelektualizmo. Nebuvo jokios permainos, sako Dandy. Kad turėti nepažeistą protinę jėgą, tai reikalinga žmogui turėti vidurinę dalį smegenų ir kairiąją smegenų dalį, sako jis.

Grasina Nužudyti Sovietų Atstovą Paryžiu

PARYŽIUS.— Kelios dienos atgal rusai baltagvardiečiai su Francijos policijos pagalba vėl pradėjo varyti agitaciją prieš Sovietus sąryšy su dingimu baltagvardiečių vado generolo Kutepovo. Policija paskelbė, būk ji "gavus žinių", kad Kutepovo pagriebėjai nusigabėję jį į Normandy pakraštį, kur Sovietų laivas jį paėmė.

Tai vėl norima išjudinti anti-sovietinę propagandą. Sąryšy su tuo baltagvardiečiai ir Francijos reakciniai elementai siūnia Sovietų ambasadoriui Dvogalevskui grasinančius laiškus; grasina jį nužudyti ir išsprogdinti Sovietų ambasadą. Jis pasiuntė Francijos užsienių reikalų ministerijai reikalavimą, kad Francija suteiktų atatinamą apsaugą ir kad uždraustų baltagvardiečiams rengti masinius mitingus prieš Sovietus, neva dėl Kutepovo "pagriebimo." Francijos valdžia atsisako kontr-revoliucionierius suvaldyti.

Denver, Colo.— Muzikantai ir gėenos darbininkai unijistai, kurie neteko darbo įvedus teatruose kalbančius judžius su muzika, planuoja čia įsteigti "darbininkų" teatrą. Reakciniai unijų vadai tam vadovauja.

didelio prityrimo apie Amerikos vakarinių valstijų katorgas, nes jis, savu laiku, buvo kovingas aidoblistas ir todėl turėjo progos pas buržujų valdžią "pašiešti".

Pasmerkė 4 Darbininkus po 90 Dienų Kalėjimo Už Demonstraciją Prieš Mėtymą Bedarbių iš Stubų

NEWARK, N. J.—Penktadienį buvo surengta demonstracija užprotestavimui prieš mėtymą bedarbių iš stubų už neužsimokėjimą randos. Demonstracija įvyko prie Plumbing Supply Kompanijos namo, kuriai priklauso stuba, kur bedarbis gyvena ir tapo išmestas už negalėjimą užsimokėti randos. Kaip greitai darbininkai susirinko ir iškėlė iškabas su užrašais: "Protestuojame prieš mėtymą bedarbių iš stubų", "Duokite bedarbiams darbo arba mokėkite

Bedarbių Konferencijoj Pateikti Reikalavimai

NEW YORK.— Nacionale konferencijoj bedarbėms klausimu, šeštadienį, kovo 29 d., New Yorke, Darbo Unijų Vienybės Lyga pateikė ir konferencija užgyrė sekamus bedarbių reikalavimus:

1. Bedarbiams darbo arba mokėti pilnas algas. Įsteigti bedarbių apdraudos fondus mokėjimui bedarbiams pilnų algų. Tie fondai turi būti sukelti aptakuojuojant kapitalistų pelnus, sumažinant visų augštųjų valdininkų algas. Apdraudos fondus privalo kontroliuoti darbininkų išrinkti komitetai.
2. Iki būtų įsteigta apdrauda bedarbiams, valdžia turi paskirti sumas pinigų šelpimui bedarbių ir kad tuos fondus kontroliuotų darbininkų komitetai.
3. Tam tikra suma tuojaus turi būti paskirta pradžimui budavoti darbininkams gyvenimo namų, kuriuos miestas parandavotų darbininkams; kad už randas imtų tik 10 nuošimčių nuo darbininkų įplaukų. Turi būti uždrausta mėtyti iš stubų bedarbius už neužsimokėjimą randos.
4. Kad sumažinti bedarbę turi būti įvesta septynių valandų darbo diena ir penkių dienų darbo savaitė, nesumažinant algų. Viršlaikis turi būti uždrausta.
5. Visi federaliai, valstijų ir miestų valdininkai ir policistai, atsakomingi už brutališką ir kruviną ataką ant darbininkų demonstracijų kovo 6 d. turi būti nubausti ir prašalinti.
6. Turi būti tuojaus uždrausta surašinėti darbininkus į juodus sąrašus del jų politinių pažiūrų ir aktyvių veikimo unijose.
7. Gatvės ir aikštės miestuose turi būti liuosos del visų darbininkų susirinkimų ir demonstracijų.
8. Turi būti įsteigta darbo agentūros suteikimui veltui darbo darbininkams. Tokie biurai privalo būti po kontrole darbininkų komitetų.
9. Visi darbininkai, suareštuoti už atstovavimą bedarbių ir dalyvavimą bedarbių demonstracijose, turi būti tuojaus ir be jokių sąlygų paliuosuoti.
10. Tuojaus panaikinti taip vadinamus valkatystės įstatymus.
11. Įvesti šešių valandų darbo dieną kasyklose, chemikalų išdirbystėse ir kituose pavojinguose darbuose, ir taipgi jaunuoliams darbininkams, neturintiems 18 metų, visuose darbuose.
12. Panaikinti skubimo sistemą; įvesti 15 minučių poilsio periodus, leidžiant darbininkams du kartus pailsėti į dieną; darbininkams leisti nereguliuoti mašinų greitumą.
13. Panaikinti požeminį ir naktinį darbą ir darbą pavojingose pramonėse del jaunuolių darbininkų ir moterų.
14. Uždrausti samdyti vaikus, neturintius 15 metų amžiaus; valdžios užlaikymas visiems vaikams.
15. Pripažinti Sovietų Sąjungą. Tai yra svarbus politinis darbininkų klasės reikalavimas. Pripažinus Sovietų Sąjungą taipgi sulmazėtų bedarbę, nes tuomet būtų daugiau darbo, padidėjus prekybai su Sovietų Sąjunga.

Kalbančius Judžius Naudos Teismuose

PHILADELPHIA, Pa.—Teisėjas James Gordon penktadienį Harold Roller byloj patvarkė, kad kalbantieji judžiai gali būti naudojami teismuose įrodymui prasikaltimo. Roller, 22 metų, suareštuotas už vagystę, buvo policijos klausinėjamas ir tuo pačiu sykiu buvo nuimti kalbantieji judžiai: Jo teismas atsibuvo lapkričio mėnesį ir kalbantieji judžiai buvo parodyta džiurei. Teisėjas Gordon atmetė jo apeliaciją del naujo teismo, pabrėždamas, kad prieš jį buvo užtektinai įrodymų del jo prasikaltimo. Sis teisėjo Gordon nuosprendis, manoma, sudarys precedentą Penssylvanijos teismuose naudoti kalbančius judžius.

Pusė Miestelio Gyventojų Neturi Darbo

HILLSBORO, Ill.—Čia yra viso apie 5,000 gyventojų. Veik pusė gyventojų neturi darbo. Čia užsidarė dvi didelės anglies kasyklos. Taipgi užsidarė didelė dirbtuvė, kuri priklauso Ball Bros. Stiklo Kompanijai.

10 Newarko Darbininkų Apkaltino del "Maišto"

NEWARK, N. J.—Dešimt darbininkų, kurie buvo suareštuoti bedarbių masinėje demonstracijoj, vasario 11 d. ir kaltinami peržengime įstatymo prieš "maištą", tapo grand džiurės apkaltinti ir dabar jiems grėsia kalėjimas iki 15 metų. Jų teismas atsibus balandžio 10 d., prie teisėjo Flannigan, kuris yra didelis darbininkų priešas.

Atmetė Bilių Tyrinėti New Yorko Miesto Valdžią

ALBANY, N. Y.—N. Y. valstijos gubernatorius Roosevelt šeštadienį atmetė republikonų perversytą valstijos seimely bilių del parterų skyrimo komisijos iš penkių tyrinėjimui New Yorko miesto valdžios blogumų: grafto, šmugelio ir tt.

Londonas.— Po didelių ginčų Anglijos parlamentas nubalsavo paskirti \$50,000,000 šelpimui bedarbių.

kybių galėtų visus juos išpildyti. Tik per revoliucinį masinį veikimą gali darbininkai kovoti už tuos tuojautinius reikalavimus ir prieš visą kapitalistinę sistemą su jos neišvengiamomis krizio ir bedarbės pagėmėmis.

SVARBI NACIONALĖ KONFERENCIJA BEDARBĖS KLAUSIMU, NEW YORKE

Rengiamasi prie Nacionalės Masinės Bedarbių Konvencijos; Vystoma Kova Prieš Bedarbę

NEW YORK.— Šeštadienį prasidėjo nacionalė konferencija bedarbėms klausimu, Manhattan Lyceum, 66 East Fourth St., New Yorke. Suvažiavo daug atstovų iš įvairių šalies dalių; atstovai nuo bedarbių tarybių, nuo pramoninių unijų ir atstovai nuo Darbo Unijų Vienybės Lygos skyrių. Įvairios darbininkų organizacijos prisiuntė atstovus. Konferencijos tikslas — padėti pamatą tolimesniam organizavimui bedarbių ir kovai prieš bedarbę; kovai prieš badą; reikalauti valdžios ir kapitalistų, kad duotų bedarbiams darbo arba mokėtų pilnas algas.

Tai dar pirmą bedarbėms klausimu konferencija Amerikoje. Tai yra istorinis įvykis. Konferencija taipgi pasibrėžė sau už tikslą mobilizuoti masės darbininkų kovai už paliuosavimą bedarbių delegacijos narių, Foster, Amter, Lesten, Minor ir Raymond, kurie tapo suareštuoti demonstracijoj prieš bedarbę kovo 6 d. ir kuriuos kapitalistai nori pasmerkėti kalėjimam ilgiems metams. Delegatų atvyko iš pietinių ir vakarinių valstijų. Rengiamasi prie nacionalės masinės bedarbių konvencijos, kuri įvyks Chicago mokėtų pilnas algas.

Nusišovė Federuotos Spaudos Atstovas Brown

NEW YORK.— Darbinikiška spaudos agentūra "Federated Press" praneša, kad jos rytinio biuro atstovas Harold Z. Brown, jaunias vyras, nusišovė kovo 25 d., susidarius jam sunkioms asmeninėms problemoms. Paliko jauną žmoną Ruth Sutherland.

Fordas Žada Mokėti "Augštas Algas" Darbininkams Anglijoj

LONDONAS.— Dagenham mieste, Anglijoj, buduojama Fordo kompanijos automobilių dirbtuvė, kur dirbs apie 30,000 darbininkų. Henry Fordas šiomis dienomis pasigyrė, kad darbininkams mokės mažiausia \$25 į savaitę. Kaip jis darbininkus vers smarkiausia dirbti, jis to nesako. Jis ragina Anglijos kapitalistus mokėti "augštas algas" darbininkams. Sako, kad tuo būdu jie galėtų "išgydyti" Angliją nuo ekonominio krizio.

Šerifo Peršautas Streikierio Vaikas Randasi Sunkioj Padėty

MARION, N. C.— David Buckner, 14 metų amžiaus, kurį streiklaužiškas šerifas peršovė kovo 1 d., šaudydamas į streikierius, dar randasi kritiškoj padėty. Kelios dienos atgal jam buvo padaryta operacija ant smegenų, kad išimti šūvį.

Imperialistai Planuoja Europinį 'Taikos Paktą' Prieš Sovietus

LONDONAS.— Vis aiškiau matosi, kad imperialistų atstovai laivynų konferencijoj svarbiausia daro visokius planus prieš Sovietų Sąjungą. Bet jie tuos savo karo planus bando paslėpti obalsiais apie "taiką". Ketvirtadienį Anglijos imperialistų atstovas MacDonaldas varde Anglijos imperializmo ir Briand varde Francijos imperializmo pranešė, kad jie gamina europinį "taikos paktą" sulig Tautų Lygos konstitucijos straipsnio XVI, kuris nusako, kad pasirašiusios tą paktą valstybės sudaro bendrą frontą ištikus karui. Imperialistai minty turi karą prieš Sovietų Sąjungą. Stimson varde Ameriko imperialistų pareiškė, kad sutiks prasidėti prie to bendro fronto sulig "pasitarimo paktą".

Meta Bedarbius iš Stubų

NEWARK, N. J.— A. Grant, negras darbininkas su penkiais vaikučiais, penktadienį tapo išmestas iš stubos už tai, kad jis kaip bedarbis negalėjo užsimokėti randos. Jis buvo be darbo nuo kalėdų ir negalėjo gauti. Darbo Unijų Vienybės Lygos suorganizuota Bedarbių Taryba bendrai su Komunistų Partija rengia protesto susirinkimą prieš tos stubos ir reikalau, kad tam darbininkui būtų leista ten gyventi.

Rytoj Bus Svarbios Prkalbos, Ukrainų Svetainėj, 101 Grand St., Brooklyne. Pradžia 7:30 Val. Vakare. A. Bimba Kalbės Apie Popiežiaus Maldas Prieš Sovietus, Apie Krizį, Bedarbę. J. Siurba Kalbės Apie Fašistų ir Socialfašistų Pragašingus Darbus S. L. A. Būkite Visi ir Visos.

